
Extern | Public 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL CETARIU          

JUDETUL BIHOR  

 

 

  HOTĂRÂREA nr.62 

Privind aprobarea rectificării bugetului pe anul 2015 

   

   

   Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului contabil înregistrat sub nr 5032 din 

10.12.2015 precum și 5067 din 14.12.2015 prin care propune aprobarea  rectificării bugetului local pe anul 2015 

conf.Legii  nr.273/2006  privind Finantele Publice Locale ,  

   Vazand avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-

sociale , buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , gospodăriei comunale , 

protectia mediului , servicii si comerţ 

   In baza prevederilor art.36 al 2 lit c al5 lit c şi art.45al.2 lit e din L.nr. 215/2001 privind 

Administratia Publică Locală republicată  

   

   

    CONSILIUL    LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

         HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1 Se rectifică bugetul  local al  Comunei Cetariu pe anul 2015   , după cum urmează: 

 

       1.Potrivit adresei MFP nr.33956/06.11.2015, prin Decizia nr.38/04.11.2015 s-a aprobat 

repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe trim. IV astfel: 

 

La partea de venituri 

11.02.06 sume defalcate din TVA                                                 106 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 

51.02.01.03 autorităţi publice 

20.30.30 alte bunuri şi servicii                                                      28 mii lei 

 

55.02.00 tranzactii privind datoria publică împrumut 

30.01.01  Dobanzi aferente datoriei publice interne directe        6 mii lei      

 

65.02.03.02 învăţământ primar 

57.02.01 ajutoare sociale în numerar                                              4 mii lei 

 

67.02.03.07 cămine culturale 

20.02 reparaţii                                                                                   5 mii lei 

 

68.02.05.02  Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 

57.02.01 ajutoare sociale în numerar                                            15 mii lei 

 

68.02.50.50 - Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale  

57.02.01 ajutoare sociale în numerar                                              2 mii lei 

 

70.02.50 - Alte servicii în dom loc serv si dezv comunale 

10.01.01 salarii de bază                                                                   5 mii lei 

10.03.01 contrib asig soc de stat                                                     1 mii lei 

10.03.02 contrib asig soc somaj                                                   0.5 mii lei 

10.03.03 contrib asig soc de sanatate                                          0.5 mii lei 

10.03.04 contrib accidente                                                           0.5 mii lei 



Extern | Public 

 

 

10.03.06 contrib concedii si ind                                                   0.5 mii lei 

 

74.02.05.01 salubritate 

20.30.30 alte bunuri şi servicii                                                     33 mii lei      

                                           

84.02.03.01 drumuri şi poduri 

20.01.09  materiale si prest de serv cu caracter functional        5 mii lei                         

 2. Potrivit adresei MFP nr.34071/18.11.2015, prin Decizia nr.41/18.11.2015 s-a aprobat 

repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea drepturilor asistenţilor personali cu handicap 

grav pe trim. IV astfel: 

 

                                                                                                                                  

La partea de venituri 

11.02.02 sume defalcate din TVA                                                  11 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 

68.02.05.02  Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 

57.02.01 ajutoare sociale în numerar                                             11 mii lei 

 

 

             3.Prin  Hotărârea CJB nr.226/24.11.2015 în conformitate cu prevederile H.G. nr.911/2015 privind 

repartizarea sumelor necesare pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene,s-au alocat sume 

defalcate din TVA pentru lucrări de reabilitare DC 32 pe trim IV astfel 

 

La partea de venituri 

11.02.05 sume defalcate din TVA                                                  150 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 

84.02.03.01 drumuri şi poduri                                                        

20.02 reparaţii                                                                                 150 mii lei 

 

 4. Prin  Hotărârea CJB nr.228/24.11.2015 cu privire la repartizarea cotei de 20% din sumele 

defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale,după aplicarea gradului de colectare s-au aprobat 

sume pe trim IV astfel    

 

37.02.03 vărsăminte din SD     -209,72 

37.02.04 vărsăminte din SF     +209,72                 

            

La partea de venituri 

11.02.06 sume defalcate din TVA                                                  209.72 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 

67.02.05.01 – Sport 

71.01.30 alte active fixe                                                                  209.72 mii lei 

 

      5.Referitor la rambursarea împrumutului de la MFP ,în urma analizei  bugetului,propun 

rectificarea pe trim IV astfel    

 

La partea de venituri          

45.02.04.01  sume primite in contul platilor an curent               287 mii lei                      

 

La partea de cheltuieli 

70.02.50 Alte servicii în dom loc serv dezv comunale 

 81.04 - Rambursari de credite externe                                        287 mii lei 

 

 



Extern | Public 

 

 

   6.Potrivit Deciziei nr.43/27.11.2015 a şefului de administraţie al AJFP Bihor s-a aprobat suma 

de 56 mii lei,pentru finanţarea cheltuielilor cu hotărârile judecătoreşti,respectiv suma de 11.80 mii lei 

pentru plata diferenţelor de contribuţii sociale,prin Decizia nr.46/14.12.2015 s-a alocat suma de 63 mii 

lei,pentru finanţarea drepturilor salariale din instituţiile de învăţământ,respectiv suma de 8 mii lei  pentru 

finanţarea cheltuielilor cu hotărârile judecătoreşti astfel   

 

La partea de venituri      

11.02.02 sume defalcate din TVA                                           138.80 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 

65.02.03.01 învăţământ preşcolar 

10.01.01 salarii de bază                                                                 20 mii lei 

 

65.02.03.02 învăţământ primar 

10.01.01 salarii de bază                                                               26.1 mii lei 

10.01.11 Fond aferent platii cu ora                                             0.1 mii lei 

10.03.01 contrib asig soc de stat                                                   0.5 mii lei 

10.03.03 contrib asig soc de sanatate                                           0.5 mii lei  

 

65.02.04.01 învăţământ secundar inferior 

10.01.01 salarii de bază                                                               73.3 mii lei 

10.01.06 alte sporuri                                                                     0.7 mii lei 

10.01.11 Fond aferent platii cu ora                                             1.3 mii lei 

10.03.01 contrib asig soc de stat                                                14.6 mii lei 

10.03.04 contrib accid de munca si boli                                      0.1 mii lei 

10.03.06 contrib conc ind                                                             1.6 mii lei 

 

 7.Potrivit Deciziei nr.44/03.12.2015 a şefului de administraţie al AJFP Bihor s-a aprobat suma de 

4 mii lei,pentru finanţarea cheltuielilor cu bunuri şi servicii pe trim. IV astfel 

 

La partea de venituri      

11.02.02 sume defalcate din TVA                                                    4 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 

65.02.04.01 învăţământ secundar inferior 

20.30.30 alte bunuri şi servicii                                                         4 mii lei 

                                                              

Art.2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se încredinţează Ordonatorului Principal de credite 

 

      Art.3 Prezenta hotărăre va fi comuncată cu ;  

    Instituţia Prefectului Judetului Bihor  

    D.G.F.P. Bihor 

    Serviciul Contabilitate 

    Primarul  

   

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

TOTH IULIU 

 

       Contrasemnează pt legalitate  

Secretar jr. Sabău Mercedes 

 

 

 

  

14.12.2015 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 6 voturi pentru 1 împotrivă și 0 abțineri 

 


